此试题可能存在乱码情况，在查看时请点击右上角全屏查看

2018年焦作中考政治复习题
一、请你选择（共20分）

——一积极思索，慎重定夺！

单项选择（4小题，每小题２分，共8分。下列每小题的四个选项中，只有一项是最符合题意的，请将所选项字母填入题后括号）

1. 2009年9月15日至18日，中共十七届     中全会在北京举行，会议审议通过了《中共中央关于加强和改进新形势下         若干重大问题的决定》。决定从六个方面做出具体部署，决定指出党面临的考验是长期的、复杂的、严峻的，落实党要管党、从严治党的任务比过去任何时候都更为繁重和紧迫。

A. 八   党的作风建设

B. 七   党的组织建设

C. 六   党的思想建设

D. 四   党的建设
2. 2010年1月9日，据河南省人口和计划生育工作培训会议介绍，我省将于今年      月突破1亿大关，成为全国第      个人口过亿省份。

A. 5     二                  B. 5     三

C. 7     一                  D. 7     四
3. 2010年2月11日,我省省政府印发了《关于加强法律援助工作的意见》，意见指出，今年起，我省所有的中级、基层法院设立法律援助值班律师办公室，为老百姓提供及时、免费的法律援助。这种做法

[image: image1.png]

A. 表明公民在法律面前一律平等

B. 体现了依法治国的关键环节

C. 有利于维护社会的公平正义

D. 说明法律靠国家强制力保证实施

4. 下列右图右图的理解正确的是

A. 店家割裂了权利与义务的关系

B. 店家违反了诚实守信的要求

C. 消费者的公平交易权受到了侵犯

D. 消费者的知情权受到了侵犯

多项选择（4小题，每小题３分，共12分。下列每小题的四个选项中，至少有两项是符合题意的，请将所选项字母填入题后括号。多选、错选均不得分。少选者：若有两个正确选项，只选一项者得1.5分；若有三个正确选项，每少选一项即少得１分；若有四个正确选项，选三项者得２分，选一、二项者得1分）
5．仔细观察右图，下列理解正确的有

A. 考上重点大学,就会受到社会的尊重

B. 图中大学生的自立能力不强，对他的成长不利

C. 图中大学生没有以实际行动孝敬母亲、关心母亲

D. 只要艰苦奋斗，就可以实现人生理想
[image: image2.png]K | MR FRAR . HTSEE ]
- xR

6. ２０１０年３月２３日，江西九江市浔阳区人民法院审结“１１•１６”手机网站传播淫秽色情信息案，判处张某有期徒刑２年，并处罚金１万元。对此下列理解正确的有

A. 盛某的行为属于一般违法行为，要受法律制裁

B. 这个判决中有期徒刑属于主刑，罚款属于附加刑

C. 行为与后果具有一致性，违法行为要承担相应后果

D. 生活中要增强法律意识，不做法律禁止的行为

7. “到村部去办事，就像是到邻居家去串门！”某村村民们这样说起“拆了高墙，没了铁门”的村委会，掩不住内心的激动。开放的村部，不但没碎过一块玻璃，反而产生了一系列“化学反应”：办事更方便了，村务更透明了，干群关系更融洽了……加强“开放式村委会”建设从一个侧面说明

A. 我国将基层民主建设摆在优先发展的战略地位

B. 我国不断深化改革，推进农村民主进程

C. 我国积极采取措施，促进农村稳定和谐

D. 我国加强基层民主建设，保障农民民主权利
8. 2010年2月2日下午，“百名豫籍在京务工创业有为青年”表彰会在北京举行。受表彰的有在建筑工地、工厂车间、饭店宾馆默默奉献的普通员工，有在北京就业并在本职岗位上辛勤劳动、锐意创新，取得突出成绩的有为青年，还有白手起家在北京创办企业或经商的老板。这表明

A. 我省尊重劳动、尊重人才，鼓励创造的源泉涌流

B. 生命的价值主要在于受到党和政府的表彰

C. 权利与义务具有一致性，履行义务要享受相应权利

D. 我省积极加强精神文明建设，引导务工青年健康成长

二、请你辨析（仅作判断不说明理由者不得分，10分）
——辨别分析，感悟明理！

9. 2010年1月27日，中国政府网宣布，为加强能源战略决策和统筹协调，国务院决定成立国家能源委员会，解决我国能源问题。

[image: image3.jpg]

三、请你进行观察与思考（每题10分，共20分）
——置身情境，表达心声！

10. 2010年4月14日７时４９分，青海省玉树发生7.1级地震，给当地人民群众生命财产造成严重损失。地震发生后，党中央、国务院高度重视胡锦涛、温家宝，分别作出重要指示，要求全力做好抗震救灾工作，千方百计救援受灾群众，同时要加强地震监测预报，落实防范余震措施，切实安排好受灾群众生活，维护灾区社会稳定。灾情牵动人心，各地各部门紧急行动，救援人员和救灾物资驰援灾区。在第一时间，抢险救援、物资调拨、医疗救助、生活安置等抗震救灾工作正在紧张有序进行，为了挽救生命绝不放弃生的希望。

请结合材料，运用所学内容回答下列问题：

（1）这段材料体现了你学过的哪些道理？（至少三个角度，6分）

（2）为了支援抗震救灾，我们中学生能做些什么？（至少两个角度，4分）

11. 2010年3月5日，温家宝总理在政府工作报告中指出，我们不仅要把社会财富这个“蛋糕”做大，也要把“蛋糕”分好。

请结合材料，运用所学内容回答下列问题：

（1）为了把社会财富这个“蛋糕”做大，请你提出几条建议。（至少三个角度，6分）

（2）为了要把社会财富这个“蛋糕”分好，请谈谈你的看法。（至少两个角度，4分）

四、请你参加活动与探索（每题10分，共20分）

——奋力耕耘，实践创新！

12．2010年1月25日，郭庚茂省长在政府工作报告中指出，加快文化强省建设步伐，大力发展文化事业和文化产业，加快文化体制改革，提升文化软实力，为中原崛起提供强大思想文化保障。围绕文化强省建设，某班同学准备举行一次主题班会，请你与他们一起探讨下列问题：

（1）请你为文化强省建设设计一条宣传标语。（2分）

（2）加快文化强省建设与中原崛起之间有什么关系？（2分）

（3）为了加快文化强省建设步伐，我们中学生该怎么做？（至少三个角度，6分）

13. 2010年4月22日是第41个世界地球日，我国确定今年地球日主题为：“珍惜地球资源 转变发展方式 倡导低碳生活”。围绕这个主题，某班同学准备举行一次主题班会，请你参加与他们一起探讨下列问题：

（1）我国确立这个主题体现了你学习过的哪些道理？（4分）

（2）为了转变发展方式，你认为国家应该怎么办？（至少2个角度，3分）

（3）为了倡导低碳生活，在学校生活中可以采取哪些实际行动？（至少三个方面，3分）

2018年焦作中考政治复习题参考答案
一、选择（共20分）

单项选择（4小题，每小题２分，共8分）

1.D  2．C  3．C   4．C

多项选择（4小题，每小题３分，共12分。多选、错选均不得分。少选者：若有两个正确选项，只选一项者得1.5分；若有三个正确选项，每少选一项即少得１分；若有四个正确选项，选三项者得２分，选一、二项者得1分）

5．BC  6．CD   7．BCD   8．ACD

评分说明：以下各题，考生答案若与本参考答案不一致时，只要符合题意，言之有理，均可酌情给分。请评卷教师仔细阅读评分说明，严格按照评卷说明给分。

二、辨析（仅作判断不说明理由者不得分，10分）

9. （1）我国人均资源少，开发难度大，利用不合理，浪费严重。严峻的资源问题，严重阻碍了我国经济社会的持续发展。国家成立能源委员会，有利于加强领导，统筹协调，有效解决我国面临的资源问题。（4分）

（2）解决资源问题，作为国家必须坚持节约资源的国策，坚持科学发展观，走可持续发展道路。（2分）

（3）面对严峻的资源问题，作为公民不仅要增强节约意识，还要增强责任感，积极搞好宣传，还要加强实践，在生活中自觉节约资源。（2分）

（4）解决资源问题，需要全社会共同努力，只有国家、社会、个人携起手来，才能取得更好效果。（2分）

三、观察与思考（每题10分，共20分）

10．（1）角度一：人生难免会出现挫折，国家也会遇到挫折（2分）；角度二：党和政府关爱生命，积极维护公民生命健康权；角度三：我国坚持以人为本，积极救援；社会主义制度具有优越性；角度四：弘扬伟大民族精神，自强不息；发扬集体主义精神，一方有难八方支援等。（角度一2分，其他角度每个2分，本题最多6分）

（2）积极宣传，让更多的人参加到救援行动中去；捐款捐物，向灾区人民伸出援助之手；发挥聪明才智，为抗震救灾献计献策等。（每个角度2分，最多4分）

11. （1）角度一：坚持公有制为主体、多种所有制经济共同发展的基本经济制度（2分）；角度二：坚持以经济建设为中心，大力发展生产力；深化改革，扩大对外开放；角度三：坚持科教兴国战略，大力发展科学技术；角度四：发扬艰苦奋斗精神，艰苦创业；自强不息，不断创新等。（角度一2分，其他角度每个2分，本题最多6分）

（2）坚持完善按劳分配为主体、多种分配方式并存的分配制度；坚持公平正义，反对收入差距过大；既要提倡奉献精神，又要落实分配政策等。（每个角度2分，最多4分）

四、活动与探索（每题10分，共20分）

12．（1）建设文化强省，从你我做起；携起手来，共建文化强省等。（2分，脱离文化强省这个主题不给分）

（2）加快文化强省建设可以营造学习文化、宣传科学的良好氛围，提高全省人民思想道德水平、科学文化素质，促进中原崛起；加快文化强省建设属于精神文明建设，可以为中原崛起提供思想保证、精神动力和智力支持。加快中原崛起，提高我省综合实力，可以为文化强省建设提供物质基础，创造良好物质条件，进一步促进文化强省建设。（2分）

（3）角度一：学习中原优秀文化，宣传河南人优秀品质（2分，没有提及中原、河南等不给分）；角度二：从我做起，自觉投身于文化强省建设中去；从现在做起，为文化强省建设献计献策；角度三：增强自尊心自信心，树立河南良好形象；角度四：坚持公平正义，积极同损害河南形象的行为作斗争等。（角度一2分，其他角度每个2分，本题最多6分）

13．（1）角度一：我国面临严峻的资源环境问题；角度二：我国是一个负责的国家，积极促进世界发展；角度三：和平与发展是当今时代的主题；角度四：坚持科学发展观，走可持续发展道路；坚持节约资源国策，坚持保护环境国策等。（4分）

（2）坚持科教兴国战略，依靠科技转变发展方式；倡导自主创新，通过创新转变发展方式；加强政策引导，通过政策导向转变发展方式等。（3分）

（3）节约用纸，纸张双面使用；随手关闭电灯、水龙头，节约用水用电；使用电子贺卡，尽量少使用纸质贺卡等。（每个方面1分，最多3分，与学校生活无关不给分）

只要国家成立能源委员会，就可以解决我国资源问题。

只要公民增强节约意识，就可以解决我国资源问题。